
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2011

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230393

PORTARIA Nº 252 DE 02 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, ao servidor ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES, 
Matrícula nº 54188244/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na DAF, Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, correspondente a 70% (setenta por cento), 
sobre o vencimento do cargo. 
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de 
abril de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA OLIVEIRA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 262 DE 09 DE MAIO DE 2011
CONCEDER, ao servidor ARLINDO LIMA PAIVA, Matrícula 
nº 12130/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DAF, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
correspondente a 70% (setenta por cento), sobre o vencimento 
do cargo. 
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 02 de 
maio de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA OLIVEIRA
Presidente/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230582

PORTARIA: 100/2011
Objetivo: Realizar o traslado do assessor Gianni Masaki Tanaka 
Portela para vistoria técnica na torre do Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 11/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230591

PORTARIA: 100/2011
Objetivo: Realizar vistoria técnica na torre do Programa 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571972502/Gianni Masaki Tanaka Portela (Engenheiro) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230397

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/03/2011
Valor: 600.000,00
Vigência: 06/03/2011 a 06/03/2012
Justificativa: Prorrogação pelo perído de 12 (doze) meses 
Contrato: 2009-9
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-970 - Belém/PA
Telefone: 9191970516 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230385

PORTARIA Nº 153 DE 09 DE MAIO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS COLETIVAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 

Governamental de 24/01/2011, publicado no nº 31.840, de 
25/01/2011, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Adriana Moreira Rocha 
Bohadana 57175199-1

Procuradoria 
Jurídica

29/09/2009 
a 

28/09/2010

20/06/2011 
a 

19/07/2011

Camila Busarello Dysarz 55587635-2
Diretoria de 
Previdência

25/03/2010 
a 

24/03/2011

27/06/2011 
a 

26/07/2011

Francinete Almeida de 
Oliveira 5347300-2

Núcleo de 
Arrecadação 
Financeira

22/06/2009 
a 

21/06/2010

01/06/2011 
a 

30/06/2011

José Carlos Santos de 
Alencar 5859492-2

Gerência de 
Orçamento e 

Fianças

23/03/2010
 a 

22/03/2011

16/06/2011 
a 

15/07/2011

Kelly Negrão Lima 57214698-1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

01/04/2010 
a

 31/03/2011

01/06/2011 
a 

30/06/2011

Marta Nassar Cruz 12477036-4
Procuradoria 

Jurídica

01/11/2008
 a 

31/10/2009

13/06/2011 
a 

12/07/2011

Renata Alves Faciola de 
Souza 54193931-1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

01/11/2009 
a 

31/10/2010

20/06/2011 
a 

19/07/2011

Rui Freire de Souza 54193914-1 Presidência

16/11/2009 
a 

15/11/2010

30/06/2011 
a 

29/07/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230323

PORTARIA: 154/2011
Objetivo: Participar do Curso Prático de Concessão de Benefícios 
- ANEPREM.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória/ES - Brasil<br
Servidor(es): 
572259912/ANA ROSA SILVA DE MAGALHÃES DO ESPIRITO 
SANTO (Assessor) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 
14/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230216

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA
Proc. nº. 2010/235641
Port. RR nº.4002, 06 de janeiro de 2011
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado(a): LUCIVAL LIMA DA SILVA
Matricula nº. 3353095/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: 5º BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.885,79
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial 31.825 do dia 10/01/11

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA
Proc. nº. 2010/235641
Port. RR nº.4002, 06 de janeiro de 2011
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado(a): LUCIVAL LIMA DA SILVA
Matricula nº. 3353095/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: 5º BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.885,79
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial 31.825 do dia 10/01/11 

PORTARIA Nº. 112/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230261

PORTARIA Nº. 112/2011, DE 02 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, o que dispõe o decreto nº. 1945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter legal para o 
cumprimento do Estágio Probatório e da Avaliação Especial de 
Desempenho do servidor Público Civil, ocupante de provimento 

efetivo da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994, art. 32 a 34, que dispõe acerca do Estágio 
Probatório;
CONSIDERANDO O RESULTADO DO RELATÓRIO FINAL da 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº. 140/2010 de 27/01/2010, publicada 
no D.O.E. nº. 31.595 de 28/01/2010.
R E S O L V E:
Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, que considerou aprovado no Estágio Probatório 
os servidores abaixo relacionados, a contar do término do 
referido estágio, considerando apto ao exercício do cargo efetivo, 
com os respectivos conceitos no processo.

Matricula Nome Cargo Conceito 
Final

57207732/1 Carlos Augusto de Jesus 
Tavares

Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura - Arquiteto

Excelente

5843871/2 Omir de Araújo Silva Téc. em Gestão Pública - 
Economista

Excelente

Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

PORTARIA Nº. 115/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230269

PORTARIA Nº. 115/2011, DE 04 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, o que dispõe o decreto nº. 1945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter legal para o 
cumprimento do Estágio Probatório e da Avaliação Especial de 
Desempenho do servidor Público Civil, ocupante de provimento 
efetivo da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994, art. 32 a 34, que dispõe acerca do Estágio 
Probatório;
CONSIDERANDO O RESULTADO DO RELATÓRIO FINAL da 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº. 140/2010 de 27/01/2010, publicada 
no D.O.E. nº. 31.595 de 28/01/2010.
R E S O L V E:
Homologar o Resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, que considerou aprovado no Estágio Probatório 
o servidor abaixo relacionado, a contar do término do referido 
estágio, considerando apto ao exercício do cargo efetivo, com os 
respectivos conceitos no processo.

Matricula Nome Cargo Conceito 
Final

57205967/1 Nilton Sérgio 
Martins Carvalho

A s s i s t e n t e 
Administrativo

Excelente

Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230246

PORTARIA: 118/2011
Objetivo: Visitar as obras em andamento. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57988413/MARCIO GODOI SPINDOLA (Secretário de Estado) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 117/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230131

PORTARIA Nº. 117/2011, DE 09 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o memorando nº. 039/2011 – DDI, de 06/05/2011;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
03/05/2011, o gozo de férias da servidora ANA DOLORES 
FREITAS DE CASTRO LEÃO, matrícula 3190633/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Arquiteto, 
referente ao período de 02/05/2011 a 31/05/2011, 
concedida mediante portaria nº. 102/2011 de 26.04.2011, 
publicada no DOE nº. 31.902 do dia 27/04/2011, restando um 
saldo de 29 (vinte e nove) dias, para ser gozado em outro 
período oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.


